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PERGUNTA: 
 
Prezado Sr. Presidente 
 
Venho por meio desta solicitar de V.Sa. a doação de um medidor de glicose para minha mãe. 
Ela tem 72 anos e alem de diabética é portadora de Asma e Glaucoma, e a cada dia que 
passa fica mais difícil sua locomoção para fazer exames de sangue para acompanhar sua taxa 
de glicemia. 
 
Estou a inteira disposição para ir ao endereço marcado por V.Sa. para retirar o aparelho, 
moramos em Minas Gerais mais somos da Mooca em São Paulo e assim sendo temos 
pessoas para buscar o aparelho no local marcado. . 
Certo de contar com sua valiosa ajuda desde já agradeço imensamente a sua caridade para 
com nossa família. 
 
Fernando Cabrera 
 
RESPOSTA: 
 
A Anad não doa aparelho dessa forma. No entanto, os ouvintes do programa de rádio que 
ligarem poderão ser sorteados. 
Assista o programa na Rádio Trianon 740 AM às 2ª, 4ª e 6ª feiras , ligue no telefone do 
ouvinte: 3253-4845 ou 3289-3580 e fale com o Dr. Fadlo. 
Depois de sorteado, poderá vir retirar seu prêmio. 
 
Atenciosamente, 
Equipe Anad  
        
 
PERGUNTA: 
 
Fiz um exame com  o aparelho Prestige de glicose em jejum e o resultado foi 99, por volta 
das 06h, e às 08h, fiz o exame no laboratório. O  resultado foi 153. O que pode ter 
acontecido? Isso é normal?Grato! 
 
Flavio Maciel 
 
RESPOSTA: 
 
Boa Tarde, 
A taxa de glicemia pode se alterar a cada minuto, dependendo de múltiplos fatores como 
alimentação, medicação e atividades. 
 
Portanto é perfeitamente normal essa oscilação nos resultados. 
Atenciosamente, 
Equipe ANAD. 



 
PERGUNTA: 
 
Estou com um planejamento para estudar no Canadá e tenho dúvidas sobre a medicação que 
utilizo. 
Tenho diabetes tipo 1, faço uso diariamente da insulina Novolin N e Novolin R. 
 
Gostaria de receber algumas informações: 
 
- quais são os procedimentos corretos para entrar no país com uma certa dose da medicação? 
 
- O país possui esses dois medicamentos para comprar? 
 
- Eu preciso passar por algum endocrinologista canadense para me receitar tal remédio?  Ou 
posso levar daqui do Brasil uma declaração e as receitas do meu medico traduzidas para o 
inglês? 
 
- Posso embarcar com o medicamento?  
 
- Necessito passar por algum órgão ou colocar em algum recipiente especial? 
 
 - Qual a quantidade máxima que posso levar? 
 
Aguardo 
  
Obrigado 
Gustavo Croitor 
 
RESPOSTA: 
 
Prezado Gustavo, 
No Canadá há disponível insulinas iguais a Novolin N e Novolin R 
A quantidade dependerá de quanto tempo você ficara lá. Acima de 4 meses sugerimos que 
você consulte um endocrinologista, como faria aqui. 
 
Todo medicamento fora do Brasil só é vendido com receita médica do país. 
Você deve levar uma declaração em Inglês, de seu medico, para provar sua condição de 
diabético. Sugiro levar canetas e refis em vez de seringas. 
 
Você pode embarcar com insulinas na mão devendo levá-los em bolsa térmica. 
A quantidade não está especificada, mas sim o quanto você necessita para o período que lá 
ficar. Lembro que deve levar pelo menos 30% a mais do que você vai usar. 
 
Cordialmente, 
Prof. Dr. Fadlo Faige Filho - Endocrinologista 
 
 
PERGUNTA: 
 
Gostaria de saber se a insulina Lantus Solostar e a Aprida, propiciam ganho de peso. Um 
amigo me falou isso e estou preocupada. Obrigada. 
 
Juliana P. 



RESPOSTA: 
 
Oi Juliana, 
  
Isto que seu amigo falou na verdade não está relacionado especificamente com a insulina 
Lantus e Apidra, mas sim com as insulinas de forma geral, já que a insulina funciona como 
um hormônio anabólico que leva muitas vezes ao aumento do apetite e conseqüentemente ao 
ganho de peso; outro fator envolvido neste processo é que muitas vezes o indivíduo que já 
tem indicação de insulina, antes de usa-lá, está com o diabetes tão descompensado que 
devido à hiperglicemia acaba apresentando perda de peso consequente aos níveis altíssimos 
da glicose sérica ( no sangue) e ao compensar o diabetes com o uso da insulina volta ao seu 
peso normal. 
 
Mas independente disto Juliana, este ganho de peso desde que não seja muito intenso, não é 
nem comparável com o mal ocasionado pelo diabetes descompensado e pela hiperglicemia 
ocasionada pela falta de insulina, pois isto sim provocará consequências para a sua vida 
podendo levar à complicações agudas como a cetoacidose diabética e crônicas como 
retinopatia, nefropatia e neuropatia diabética, além de infarto, acidente vascular cerebral e pé 
diabético; portanto nunca deixe de usar a insulina conforme prescrito pelo seu médico, pois 
o problema será muito maior do que uma pequena alteração estética, já que vai estar 
comprometendo a sua saúde e o seu futuro. 
  
À Disposição, 
Dra. Maria Fernada Verano Cambréa - Endocrinologista 
 
 
PERGUNTA: 
 
Meu nome é Marcio, sou diabético tipo I e minha esposa não. Gostaria de saber se tivermos 
filhos, a probabilidade da criança ter diabetes é grande? 
 
Marcio Correa 
 
RESPOSTA: 
 
Sr.Márcio 
Respondendo à sua pergunta, diria que, como o Snr. tem diabetes tipo 1 ou juvenil,se a sua 
senhora não tem diabetes tipo1, mas se na família dela, a mãe ou o pai tem ou teve diabetes 
tipo 1, ai é possível que a sua senhora seja normal portadora do gene da diabetes tipo 1. 
Nesse caso haveria a probabilidade de 50% dos senhores terem um filho diabético e 50 % 
desse filho ser normal. Se na família de sua senhora não existir alguem  com diabetes tipo 1, 
a probabilidade de seu filho(a) ter diabetes tipo 1, é Zero%. 
 
Prof.Horácio – Professor de genética 
 
 
PERGUNTA: 
 
Bom dia! 
Sou diabético tipo 1 e gostaria de saber como me associar. Sou de Recife - Pernambuco, a 
ANAD tem cobertura por aqui? 
Desde já agradeço, 
Johnnys Salgado 



 
RESPOSTA: 
 
Bom Dia, 
Procure a IBRADI - Rua Barreiros, n100  Pina   Recife  PE 
Tel/fax: 81-33277854 
 
Atenciosamente, 
Equipe ANAD. 
 
 
PERGUNTA: 
 
Eu quero saber se alguma empresa ou loja, que vendam as canetas para aplicação de insulina 
sob pressão, onde não utiliza-se o uso de agulhas, uma das marcas comerciais é a jet 
injector. Sei que existem outros fabricantes também, me indiquem um fabricante ou lojas 
que comercializem tal produto.  
 
Obrigado,  
Eduardo – Eliora Clínica Odontológica 
 
RESPOSTA: 
 
Os aparelhos de aplicação de insulina sob pressão, embora lançados, não foram aprovados 
pelo FDA americano. 
 
As aplicações são imprecisas e apresentam problemas. 
 
Não temos informações sobre lojas que comercializam esses produtos e inclusive no 
Congresso Americano de Diabetes, ocorrido em junho, esses produtos já não foram expostos 
ou divulgados. 
 
Atenciosamente, 
Prof. Dr. Fadlo Fraige Filho – Endocrinologista 
 
 
PERGUNTA: 
 
Gostaria de saber qual é a prevalência do Diabetes Mellittus tipo I no Brasil e no mundo. 
 
RESPOSTA: 
 
A prevalência do DMT1 é aproximadamente de 200 milhões em todo o mundo, sendo que o 
DMT1 representa cerca de 3 a 5% deste montante, variáveis de acordo com as regiões e 
países. 
 
Atenciosamente, 
Prof. Dr. Fadlo Fraige Filho – Endocrinologista 


